

BÁO CÁO

Sơ kết thi đua 6 tháng đầu năm 2024

Căn cứ Công văn số 192/CV-TĐKT ngày 19/6/2024 của Khối phó Khối thi đua số 4 (*Hội Cựu Chiến binh tỉnh*) về việc báo cáo sơ kết thi đua 6 tháng đầu năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau:

I. Nội dung I: Thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - An ninh

1. Công tác chỉ đạo điều hành, thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao của đơn vị

Thực hiện chủ đề công tác năm *Năm Thanh niên tình nguyện* các cấp bộ đoàn trong tỉnh đã tập trung, quyết liệt, sáng tạo triển khai thực hiện nhiệm vụ đạt nhiều kết quả tích cực như:

- **Công tác tuyên truyền giáo dục** luôn được đổi mới với nhiều cách làm sáng tạo: tuyên truyền trực quan và phổ biến rộng rãi trên website, các trang mạng xã hội của Đoàn từ tỉnh đến cơ sở; tổ chức các hội thi, học tập trực tuyến, hành trình đến với các địa chỉ đỏ như: Tỉnh đoàn tổ chức Hội thi trực tuyến *ánh sáng soi đường*, hoạt động về nguồn "*nghĩa tình thanh niên Vĩnh - Trà*", chương trình họp mặt kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam,... tổ chức Lễ báo công dâng Bác qua đó, tuyên dương 14 thanh niên tiên tiến và 11 mô hình tiêu biểu trong học tập và làm theo lời Bác; đoàn các cấp tuyên dương 1.187 thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác các cấp.

- **Trong triển khai thực hiện 3 phong trào của Đoàn như: thanh niên tình nguyện, Tuổi trẻ sáng tạo, xung kích bảo vệ tổ quốc:** Tỉnh đoàn chỉ đạo các cấp bộ đoàn tổ chức các hoạt động tập trung vào các nhiệm vụ, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, qua đó đoàn các cấp đã xây dựng mới 33 căn nhà nhân ái, xây dựng 25 cầu giao thông nông thôn; xây dựng mới 2 km, sửa chữa 6 km đường giao thông nông thôn; xây dựng mới 29 km công trình thấp sáng đường quê. Tổng trị giá các công trình, phần việc là 7 tỷ 627 triệu đồng. Các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu tiếp tục được các cấp bộ đoàn thực hiện có hiệu quả cụ thể như: triển khai có hiệu quả các phong trào "*Tết trồng cây - đời đời nhớ ơn Bác Hồ*" phong trào "*Tuổi trẻ Trà Vinh chung tay bảo vệ môi trường - Bảo vệ dòng sông quê hương*" kết

quả, các cấp bộ đoàn ra quân vệ sinh cảnh quan môi trường, chăm sóc các tuyến đường hoa và thu gom rác thải với chiều dài 432,5 km, trồng mới 47.681 cây xanh, hoa kiểng các loại, ra quân vớt lục bình, khơi thông dòng chảy 114 km tuyến kênh, sông thu hút trên 70.000 ĐVTN tham gia; vận động mạnh thường quân trao tặng hệ thống máy lọc nước nhiễm mặn có công suất 6.000 lít nước sạch/ngày. Các đợt tình nguyện cao điểm như “Xuân Tình nguyện”, “Tháng Thanh niên, Chủ nhật xanh, Ngày thứ bảy tình nguyện,...” đạt kết quả toàn diện, đóng góp tích cực, hiệu quả vào tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh nhà, để lại dấu ấn tốt đẹp trong lòng ĐVTN và nhân dân.

Các hoạt động phát huy tính sáng tạo của đoàn viên, thanh niên được các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh triển khai với nhiều hình thức phong phú như: trong đó tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, kết nối, hiện thực hóa các ý tưởng, hỗ trợ kỹ thuật, tập huấn phương pháp, hỗ trợ nguyên vật liệu, nguồn cây, con giống, vốn vay để hiện thực hóa 120 ý tưởng, sáng kiến với kinh phí hỗ trợ trên 1 tỷ đồng.

Các cấp bộ đoàn tổ chức các hoạt động hướng về biên giới, biển đảo, bảo vệ chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ, Các chương trình “*Xuân biên giới - Tết hải đảo*”, “*Tháng 3 biên giới*”¹, Hành trình “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*”, Chương trình “*Vì biển đảo quê hương*”² tiếp tục được các cấp bộ Đoàn triển khai hiệu quả, qua đó, góp phần tham gia phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, an ninh - quốc phòng tại khu vực biên, vùng biên giới, hải đảo. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức lễ đón 1.194 thanh niên là bộ đội xuất ngũ trở về địa phương; vận động, động viên 1.239 thanh niên lên đường nhập ngũ, đảm bảo 100% chỉ tiêu giao quân, qua đó phối hợp các ngành chức năng trao tặng 1.536 phần quà với tổng giá trị trên 572,8 triệu đồng, qua đó, góp phần tạo động lực giúp cho mỗi đoàn viên, thanh niên hăng hái lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Trong triển khai 3 chương trình đồng hành với thanh niên như: học tập, khởi nghiệp, rèn luyện kỹ năng: các cấp bộ Đoàn đã vận động mạnh thường quân trao 1.724 suất học bổng, 1.915 phần quà, 142 xe đạp, 71 góc học tập; nhận đỡ đầu 487 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Tổng kinh phí thực hiện các công trình phần việc là 2 tỷ 876 triệu đồng. Triển khai có hiệu quả các hoạt động đồng hành với thanh niên trong nghề nghiệp, việc làm, cụ thể, đã tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho 15.612 lượt ĐVTN, học sinh; phối hợp giới thiệu việc làm cho trên 7.640 ĐVTN, trong đó số ĐVTN được Đoàn tổ chức tư vấn xuất khẩu lao động là 1.875 ĐVTN; Tổ chức Đoàn các cấp tiếp tục khai

¹ Huyện Cầu Kè, Châu Thành, Đoàn khối phối hợp tổ chức Chương trình Tháng ba biên giới tại đồn biên phòng xã Long Hòa

² Phối hợp Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Lâm Đồng tổ chức, qua đó đã tổ chức thăm, tặng quà Đồn Biên Phòng cửa khẩu cảng Trường Long Hoà, tặng 200 Lá cờ tổ quốc, tặng 02 tấn rau củ quả, thực hiện công trình thanh niên “Thắp sáng đường biên” và trao tặng 20 suất học bổng cho con, em của cán bộ, chiến sĩ Đồn Biên phòng và ngư dân bám biển. Tổng trị giá các công trình, phần việc trên 70 triệu đồng.

thác các nguồn vốn vay hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế, giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo. Đến nay, tổng nguồn vốn vay ủy thác từ Ngân hàng chính sách xã hội qua Đoàn thanh niên quản lý là 344 tổ TK&VV, có 14.933 hộ vay, tổng dư nợ 508 tỷ đồng. Quỹ quốc gia về việc làm (vốn 120) của Trung ương Đoàn: 988.000.000đ, (trong đó hỗ trợ 800 triệu đồng hỗ trợ Công ty TNHH Trà Vinh Farm với thương hiệu mật hoa dừa sokfram), vận động thành lập Quỹ lập thân lập nghiệp (do Tỉnh đoàn vận động, hiện chuyển về NHCSXH tỉnh phối hợp quản lý) với số tiền 375 triệu đồng. Việc xây dựng mô hình thanh niên phát triển kinh tế được các cấp bộ Đoàn đặc biệt quan tâm.

Các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức đa dạng, rộng khắp, có ý nghĩa giáo dục, tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh cho cán bộ, ĐVTN và người dân địa phương nhân dịp Tết Nguyên đán và các ngày Lễ lớn. Kết quả, trong 06 tháng đầu năm, các cấp bộ đoàn đã tổ chức 375 cuộc, gồm các hoạt động như Hội thao cán bộ Đoàn, Hội, Hội thao Hội khỏe Phù Đổng, Hội diễn Văn nghệ mừng đảng mừng xuân năm 2024, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân,... thu hút 47.066 lượt cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia.

- Công tác Phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng luôn được triển khai thường xuyên liên tục thông qua đợt triển khai cao điểm Tháng hành động vì trẻ em Tỉnh đoàn tổ phối hợp tổ chức Hội trại trẻ em nghèo; các công trình, phần việc thanh niên “Vì đàn em thân yêu”... các cấp bộ Đoàn tích cực vận động xã hội hóa và phối hợp các ngành chức năng, mạnh thường quân tặng 3.813 phần quà, 2.865 suất học bổng, 177 góc học tập, 343 xe đạp, 645 thẻ bảo hiểm y tế và nhiều dụng cụ học tập khác tổng trị giá các phần việc là 5 tỷ 321 triệu đồng.

- Công tác xây dựng Đoàn mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, Đoàn tham gia xây dựng Đảng luôn được đoàn các cấp quan tâm, nhất là việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý cán bộ đoàn, đoàn viên thông qua phần mềm quản lý đoàn viên. Công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ được thực hiện đảm bảo; công tác kiện toàn nhân sự được thực hiện kịp thời. Trong năm các cấp bộ đoàn tổ chức kết nạp mới 7.010 đoàn viên; thành lập 04 chi đoàn trong doanh nghiệp ngoài nhà nước với 35 đoàn viên tham gia sinh hoạt; giới thiệu 692 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, qua đó có 135 đoàn viên ưu tú được kết nạp vào Đảng.

*** Tiến độ tổ chức Đại hội Hội LHTN Việt Nam cấp cơ sở và cấp huyện nhiệm kỳ 2024 - 2029:** Tính đến ngày 23/02/2024, Tính đến ngày 30/6/2024, có 145/145 Ủy ban Hội cấp cơ sở tổ chức hoàn thành đại hội, Đại hội Hội LHTN Việt Nam cấp cơ sở hoàn thành vào ngày 28/4/2024; 03/9 đơn vị hoàn thành đại hội cấp huyện; Đại hội cấp huyện dự kiến hoàn thành trong tháng 7; Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam tỉnh Trà Vinh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029 tổ chức vào cuối tháng 9/2024.

2. Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất các chủ trương, mục tiêu, chương trình, đề án phát triển kinh tế và các chính sách của đơn vị và lĩnh vực chuyên môn của đơn vị

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Trà Vinh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng và được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án của Đoàn thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng giai đoạn 2022 - 2030” theo Quyết định số 311/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 100-KH/UBND ngày 17/10/2023 về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

Tham mưu Ủy ban nhân dân ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh của Ủy ban Nhân dân cấp tỉnh theo Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 11/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Bồi dưỡng cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh” giai đoạn 2023 – 2027.

Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và lập nghiệp tỉnh Trà Vinh, giai đoạn 2023 – 2027, bên cạnh đó, tổng nguồn vốn vay ủy thác từ Ngân hàng chính sách xã hội qua Đoàn thanh niên quản lý là 344 tổ TK&VV, có 14.933 hộ vay, tổng dư nợ 508 tỷ đồng.

Ra mắt công trình số hoá di tích Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh và tiếp tục tham mưu số hóa các di tích lịch sử tỉnh Trà Vinh.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành nhiều văn bản quan trọng để chỉ đạo tổ chức thực hiện³. Các cấp bộ đoàn tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền triển khai, cụ thể hóa nhiều nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương, đơn vị; chủ động tham mưu, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể để tăng cường nguồn lực cho tổ chức đoàn triển khai hiệu quả chương trình, phong trào của Đoàn.

3. Công tác nghiên cứu khoa học, bồi dưỡng và đào tạo cán bộ:

Trong 6 tháng đầu năm, Tỉnh đoàn cử 01 đồng chí tham gia học lớp chuyên viên chính; 02 đồng chí tham gia lớp Trung cấp Lý luận chính trị; gửi hồ sơ 01 đồng chí tham gia học lớp cao cấp lý luận chính trị; 05 đồng chí tham gia

³ Kế hoạch Hướng dẫn tổ chức Ngày đoàn viên; Hướng dẫn một số nội dung công tác quy hoạch cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp tỉnh Trà Vinh; Hướng dẫn Kết nạp đoàn viên mới năm 2024 “Lớp đoàn viên kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng”; Hướng dẫn chủ điểm sinh hoạt chi đoàn; Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2024,....

học văn bằng 2 Đại học, 01 đồng chí tham gia lớp đào tạo cao học. Công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Đoàn được tăng cường thực hiện thông qua các hoạt động tập trung do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức như Hội thi cán bộ Đoàn giỏi tỉnh Trà Vinh, Hội thi Tin học trẻ và Olympic Tiếng anh khối cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang năm 2024,... Qua đó, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp đáp ứng yêu cầu công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi trong tình hình mới⁴.

4. Thực hiện cải cách hành chính

Cơ quan Tỉnh đoàn đã tổ chức triển khai, áp dụng phần mềm giao nhận văn bản điện tử M-office và I-office đến một số cơ sở đoàn và 100% huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc, theo đó, thực hiện giao nhận các văn bản trên phần mềm. Bên cạnh đó việc áp dụng các văn bản điện tử và sử dụng chữ ký số được thực hiện trên tất cả văn bản (trừ các văn bản mật và công tác cán bộ), bên cạnh đó, toàn bộ quy trình xử lý văn bản đều được cán bộ, công chức thực hiện trên phần mềm I-office. Ngoài ra, từ tháng 4/2024, Tỉnh đoàn triển khai mô hình phòng họp không giấy tại tất cả các cuộc họp giao ban tuần, tháng,... với hình thức đại biểu sử dụng thiết bị laptop hoặc máy tính bảng để đọc tài liệu, qua đó, góp phần không nhỏ vào công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính và thực hành tiết kiệm.

5. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: quán triệt trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cơ quan về các văn bản như: Luật phòng, chống tham nhũng, Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Trà Vinh ban hành Chương trình Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023, Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ được 01 cuộc có 29/29 cán bộ, công chức, viên chức tham dự.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Công văn số 1363-CV/TĐTN-BTG ngày 30/5/2024 “*về việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*”, qua đó chỉ đạo Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tiếp tục tăng cường thực hiện các giải pháp phòng chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch số 160-KH/TĐTN-TCKT ngày 27/02/2024 *về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024* qua đó quán triệt 100% cán bộ, công chức, viên chức nghiêm túc thực hiện.

II. Nội dung II: Thi đua thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

⁴Hội thi Cán bộ Đoàn giỏi tỉnh Trà Vinh năm 2024 có 68 thí sinh là Bí thư đoàn cấp cơ sở, cán bộ chuyên trách cấp tỉnh, cấp huyện tham gia. Kết quả, Ban Tổ chức đã trao 02 giải nhất, 03 giải nhì, 05 giải Ba và 10 giải khuyến khích cho các thí sinh xuất sắc nhất tại bảng A và B. Đồng thời, trao 27 giấy chứng nhận Cán bộ Đoàn giỏi và quà cho 27 thí sinh có thành tích cao trong Hội thi (đạt số điểm từ 72 trở lên).

Hội thi Tin học trẻ và Olympic Tiếng Anh khối cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang với sự tham gia của 44 thí sinh là cán bộ công chức, cán bộ khối lực lượng vũ trang và cán bộ Đoàn.

Trong 6 tháng đầu năm, cán bộ công chức cơ quan thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc không được uống rượu bia trong giờ làm việc và việc chấp hành giờ giấc hành chính, kỷ luật phát ngôn của cán bộ, đảng viên; không có CBCC vi phạm bị xử lý kỷ luật, không có cán bộ vi phạm Luật giao thông. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Chi ủy Chi bộ và BCH CĐCS tổ chức tốt việc học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho CBCC trong cơ quan, thực hiện đầy đủ việc đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, cứu trợ thiên tai, quỹ mái ấm Công đoàn do Công đoàn và các khoản khác theo quy định.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, công tác nắm bắt, định hướng dư luận xã hội trong thanh niên được tăng cường thực hiện, định hướng thanh niên nêu cao tinh thần cảnh giác trước những luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch⁵.

Các cấp bộ đoàn tiếp tục triển khai đến đoàn viên thanh niên cuộc vận động “*Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam*” phát hiện, lựa chọn đoàn viên ưu tú để bồi dưỡng tạo nguồn và nâng cao chất lượng giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp, chú trọng giới thiệu đoàn viên ưu tú là công nhân trực tiếp sản xuất, học sinh, sinh viên, thanh niên nông thôn, lực lượng vũ trang, trí thức trẻ, thanh niên dân tộc thiểu số, cán bộ đoàn cơ sở. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TWĐTN ngày 21/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn “*về việc tăng cường bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp*”. Trong 06 tháng đầu năm, các cấp bộ đoàn đã giới thiệu giới thiệu 692 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, qua đó có 135 đoàn viên ưu tú được kết nạp vào Đảng.

II. Nội dung III: Thi đua thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng

Trong hoạt động thi đua của Khối: Tỉnh đoàn đăng ký thực hiện và đưa vào sử dụng Trang thông tin điện tử của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh nhằm cung cấp thông tin, chia sẻ các mô hình, gương điển hình tiêu biểu trong Khối.

Bên cạnh đó, công tác thi đua, khen thưởng của Đoàn được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xác định là động lực thúc đẩy việc triển khai các phong trào hành động cách mạng gắn với việc “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Kết quả trong 6 tháng năm đã kịp thời đề xuất Trung ương đoàn tặng bằng khen cho 01 tập thể và 02 cá nhân; tặng giải thưởng Lý Tự Trọng cho 02 cá nhân; tặng kỷ

⁵ Từ tháng 01 - 5/2024, các cấp bộ Đoàn trong tỉnh thực hiện đăng tải 468 bài viết bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phòng, chống thông tin xấu, độc. Qua đó, thu hút 45.296 lượt tiếp cận của đoàn viên, thanh niên. Đồng thời, trong thời gian qua phối hợp đấu tranh, bóc gỡ 22 tin, bài viết có nội dung xuyên tạc, sai sự thật nhằm chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ. Kết quả, qua triển khai có 17.377 lượt báo cáo thành công trên tổng số 10.531 cán bộ, đoàn viên nông cốt tham gia.

niệm chương "Vì thế hệ trẻ" cho 16 cá nhân và trao trên 200 bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào, hoạt động của đoàn.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Nhìn chung, triển khai công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm 2024 đạt được những kết quả rõ nét, hiệu quả; việc triển khai Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2024 được các cấp bộ Đoàn nghiêm túc thực hiện, triển khai sáng tạo với nhiều mô hình, cách làm cụ thể gắn với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, cụ thể có thể kể đến một số mặt công tác sau:

- Công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; tuyên truyền các ngày lễ lớn như 70 chiến thắng Điện Biên Phủ, 49 năm Ngày Giải phóng miền Nam,... và các ngày lễ lớn khác của đất nước được các cấp bộ Đoàn triển khai đảm bảo; công tác nắm tình hình dư luận trong thanh thiếu nhi và người dân được duy trì.

- Công tác triển khai các phong trào, chương trình hành động cách mạng được các cấp bộ Đoàn triển khai hiệu quả thông qua các công trình, phần việc thiết thực hướng đến cộng đồng, góp phần bảo đảm an sinh xã hội từ đó khẳng định được vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong tham gia phát triển kinh tế xã hội tỉnh nhà.

- Công tác chỉ đạo Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp trong tỉnh được thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ theo sự chỉ đạo của Trung ương Hội.

- Các cấp bộ Đoàn quan tâm rà soát và triển khai tham mưu, phối hợp thành lập chi đoàn công an và bầu Phó Bí thư kiêm nhiệm.

2. Hạn chế

- Việc triển khai công tác tuyên truyền, nhất là tuyên truyền cổ động trực quan trong dịp kỷ niệm các ngày lễ, ngày truyền thống có lúc, có nơi chưa bảo đảm. Đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật vẫn chưa đáp ứng yêu cầu trong công tác tuyên truyền, nhất là đội ngũ Bí thư chi đoàn ấp, khóm có sự thay đổi thường xuyên.

- Công tác tổ chức các hoạt động dành cho thiếu nhi chưa đổi mới, đa dạng. Triển khai tham gia các cuộc thi dành cho thiếu nhi chưa sôi nổi, chưa có nhiều sản phẩm tham gia.

- Công tác tập hợp đoàn viên, thanh niên tham gia sinh hoạt và các hoạt động do đoàn hội tổ chức còn gặp nhiều khó khăn, nhất là đoàn viên thanh niên khối doanh nghiệp và địa bàn dân cư. Công tác triển khai xây dựng, phê duyệt và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quy hoạch các chức danh nhiệm kỳ 2027 - 2032 của một số Đoàn cấp huyện còn chậm, chưa đảm bảo tiến độ chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

- Số lượng đoàn viên tham dự sinh hoạt lệ chi đoàn một số chi đoàn còn thấp, đoàn viên chưa mạnh dạn tham gia phát biểu ý kiến trong cuộc họp; một số ít đoàn viên chưa tích cực chủ động sắp xếp thời gian, công việc cá nhân tham gia các hoạt động phong trào tình nguyện.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nơi nhận:

- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh;
- Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các ban chuyên môn Tỉnh đoàn;
- Lưu VT; TC-KT.

Nguyễn Thanh Nhã